汕头市消防安全委员会办公室文件
汕消安办〔2022〕30号

汕头市消防安全委员会办公室关于对我市参评“广东119消防奖”初审通过对象进行公示的

通知
各区县人民政府、高新区、综合保税区、华侨试验区管委会，市消防安全委员会各成员单位：
为充分发挥先进典型的表率和示范引领作用，进一步激发全社会关心、支持和参与消防救援工作的积极性，全面推动消防公益事业发展，根据省人力资源和社会保障厅、省消防救援总队联合印发《关于开展“广东119消防奖”评选表彰工作的通知》（粤人社函〔2022〕187号）要求，市消安委办在7月份至8月底面向全市各级各部门开展“广东119消防奖”先进集体和先进个人的推荐工作。经“广东119消防奖”评选表彰工作领导小组办公室评选，我市共有1个集体和2名个人通过上级初审。依照文件要求，现将初审通过对象在全市范围内进行公示（名单见附件），公示时间为5个工作日，从2022年10月10日至2022年10月14日止。公示期间如对公示对象有不同意见，可采取来电、来信、来访等形式反映（匿名举报一般不予受理），受理投诉单位：汕头市消防安全委员会办公室，电话：（0754）88113119；地址：汕头市金平区大学路28号汕头市消防救援支队，邮政编码：515000。
附件：“广东119消防奖”先进集体和先进个人初审通过对象主要事迹
汕头市消防安全委员会办公室

2022年10月10日
“广东119消防奖”先进集体和先进个人初审通过对象主要事迹
一、“广东119消防奖”先进集体推荐对象：
汕头市潮普慈善会（推荐单位：共青团汕头市委员会）：创立于2016年，是汕头市5A级社会组织单位，现有消防志愿者2000余人、义务消防队3支，曾荣获2021年度汕头市“热心消防公益事业先进集体”。

自成立以来，该会能时刻秉承热心公益初心，积极投身到各类志愿服务中。2018年，该会先后在潮阳区贵屿、关埠镇，潮南区两英镇成立义务消防队，并配有微型消防站、消防车和消防装备器材若干，协助扑救火灾20余起、开展消防知识宣讲和应急技能培训200余场。在党委政府的统一指挥下，积极组织义工队伍协助有关部门开展抗洪抢险救援、运送救灾物资，并组织发动会员开通24小时救援热线，24小时免费为受灾群众提供餐饮等志愿服务，受到群众的广泛好评。

二、“广东119消防奖”先进个人推荐对象：
汕头市潮阳区中寨中学学生吴泽锋（推荐单位：汕头市潮阳区教育局）：吴泽锋，男，汉族，共青团员，广东省汕头市潮阳区中寨中学高一学生，担任班长。吴泽锋同学虽是一名高中生，但他对消防有着极高的热忱，并积极投身消防公益事业重。在老师的指导下，吴泽锋同学主动为同学开展消防宣传授课，带动同学提高消防意识；经常利用假期积极参加消防志愿活动，曾主动参与扑救路边草地火灾，并曾用破拆工具成功解救被困屋内的同学。在家人的支持下，吴泽锋同学利用课余时间自主研发“机动型抢险救援腰带”并申请发明专利。2021年在参加中国灾害防御协会组织举办的全国大学生应急救护知识技能大演练学习实践活动中，吴泽锋同学做为一名高中生表现优异，被协会授予“消防宣传公益使者”和“消防安全先锋”的称号。

汕头市消防救援支队特勤大队副大队长成鹏（推荐单位：汕头市消防救援支队）：成鹏，男，汉族，中共党员，现任汕头市消防救援支队特勤大队副大队长。参加消防救援工作19年来，成鹏同志始终践行着“对党忠诚，纪律严明，赴汤蹈火，竭诚为民”的训词精神，时刻牢记全心全意为人民服务的宗旨，扎根战训岗位，勤学苦练，圆满完成了各项灭火和抢险救援任务。

在2013年“8.17”潮南抗洪救灾中，成鹏时任辖区消防中队中队长,带领中队全体指战员冲在抗洪第一线，连续奋战近40小时，抢救被困人员161人，疏散被困人员2120人；在2021年的一起楼房倒塌事故救援中，成鹏同志冒着建筑物随时可能二次坍塌的危险，带领特勤攻坚组以过人的胆识和过硬的技战术深入狭窄的倒塌建筑内实施救援，并成功救出2名被困群众。加入消防救援队伍19年来，成鹏同志先后参与扑救火灾1200余次、参与各类急难险重的抢险救援300多起；曾荣立个人三等功4次，多次被省消防救援总队、市消防救援支队评为优秀共产党员、执勤岗位练兵先进个人等荣誉。

- 2 -